
 

2 

 

避難場所・避難所一覧 

広域避難場所 
 

名 称 所在地 
全面積 

（ha） 

避難可能 

人数（万人） 

津守（西成公園一帯） 
西成区 

津守 1 丁目、2 丁目 
21.9 12.9 

天王寺公園 
天王寺区 

茶臼山町 
12.6 7.0 

住之江公園一帯 
住之江区 

南加賀屋 1 丁目、泉 1 丁目 
33.6 19.3 

阿倍野再開発地区 
阿倍野区 

旭町 1～3 丁目、阿倍野筋 1～3 丁目 
26.5 14.2 

浪速公園一帯 
浪速区 

塩草 1 丁目 
5.7 4.1 

令和 2 年 5 月現在 

 

 

 

 

一時避難場所 
 

名 称 所在地 避難可能人数(人) 

天下茶屋中学校 橘 1-8-2 3,000 

いまみや小中一貫校 花園北 1-8-32 10,000 

成南中学校 千本中 1-17-10 4,500 

鶴見橋中学校 長橋 3-9-23 9,200 

玉出中学校 玉出西 1-15-37 5,500 

梅南中学校 梅南 3-3-17 5,800 

もと弘治小学校 花園北 2-16-26 1,500 

長橋小学校 長橋 2-3-21 3,400 

もと今宮小学校 天下茶屋 1-17-14 1,500 

橘小学校 橘 2-1-29 2,500 

松之宮小学校 旭 3-5-39 3,000 

梅南津守小学校 梅南 3-2-25 1,500 

玉出小学校 玉出中 2-13-48 2,000 

岸里小学校 千本中 1-8-22 2,500 

千本小学校 千本中 2-8-8 2,500 

もと津守小学校 津守 3-1-66 2,500 

南津守小学校 南津守 6-1-14 2,000 

北津守小学校 北津守 3-3-40 6,000 

天下茶屋小学校 聖天下 1-11-35 1,500 

金塚小学校 阿倍野区旭町 3-4-46 2,200 

西成高等学校 津守 1-13-10 16,800 

資料２ 
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名 称 所在地 避難可能人数(人) 

今宮工科高等学校 出城 1-1-6 7,500 

山王集会所 山王 2-10-24 250 

飛田ふれあい会館 山王 3-12-13 200 

コミュニティ広場 南津守 2-1 9,000 

天下茶屋公園 岸里東 1 丁目 5,636 

西皿池公園 潮路 1 丁目 2,757 

天神ノ森公園 天神ノ森 1 丁目 2,912 

玉出西公園 玉出西１丁目 6,864 

萩之茶屋南公園 萩之茶屋３丁目 1,897 

南海公園 岸里３丁目 961 

長橋公園 長橋２丁目 1,877 

萩之茶屋中公園 萩之茶屋２丁目 1,103 

松之宮公園 鶴見橋３丁目 2,127 

田端公園 千本南１丁目 3,304 

玉出南公園 玉出中２丁目 1,779 

出城公園 出城１丁目 2,157 

北天下茶屋公園 聖天下１丁目 1,342 

岸里公園 岸里２丁目 1,253 

玉出公園 玉出中１丁目 2,049 

北津守東公園 北津守１丁目 1,783 

南開公園 南開１丁目 2,300 

開公園 中開３丁目 727 

松通公園 松３丁目 2,010 

萩之茶屋北公園 萩之茶屋１丁目 574 

松通東公園 松１丁目 966 

北津守西公園 北津守２丁目 706 

千本北公園 千本北１丁目 935 

旭北公園 鶴見橋２丁目 743 

松通中公園 松２丁目 344 

鶴見橋公園 鶴見橋３丁目 652 

鶴見橋東公園 鶴見橋１丁目 514 

天下茶屋東公園 天下茶屋東２丁目 565 

北開公園 北開２丁目 860 

南津守公園 南津守７丁目 1,147 

南津守中公園 南津守６丁目 928 

千本西公園 千本北２丁目 1,287 

天下茶屋中公園 天下茶屋東２丁目 633 

千本南公園 千本南２丁目 1,156 

中津守公園 津守１丁目 757 
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名 称 所在地 避難可能人数(人) 

弘治南公園 梅南１丁目 351 

長橋西公園 長橋３丁目 760 

わかくさ公園 北津守４丁目 470 

鶴見橋中公園 鶴見橋１丁目 651 

南津守東公園 南津守６丁目 663 

長橋３公園 長橋３丁目 1,257 

北津守中公園 北津守２丁目 975 

旭西公園 旭３丁目 608 

北津守公園 北津守３丁目 2,319 

梅南２公園 梅南２丁目 690 

出城西公園 出城３丁目 2,624 

橘千本北公園 千本北２丁目 1,786 

北津守４公園 北津守４丁目 1,653 

中北公園 中開２丁目 993 

南津守西公園 南津守５丁目 1,613 

長橋１公園 長橋１丁目 854 

津守南公園 津守３丁目 695 

南津守北公園 南津守４丁目 1,905 

北津守中央公園 北津守３丁目 1,074 

南津守中央公園 南津守６丁目、７丁目 19,405 

南津守さくら公園 南津守１丁目 25,125 

山王第２公園 山王２丁目 1,519 

橘第３公園 橘３丁目 587 

鶴見橋中央公園 鶴見橋２丁目 1,422 

山王みどり公園 山王１丁目 2,031 

花園公園 花園北 1 丁目 2,384 

中開公園 中開 3 丁目 358 

計 一時避難場所 87 箇所 238,727 

令和 2 年 5 月現在 
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津波避難ビル 

施設名 所在地 棟数 
避難可能 
人数(人) 

時間指定 

天下茶屋中学校 橘 1-8-2 2 棟 1,153 24 時間 

いまみや小中一貫校 花園北 1-8-32 4 棟 1,450 24 時間 

成南中学校 千本中 1-17-10 4 棟 1,308 24 時間 

鶴見橋中学校 長橋 3-9-23 2 棟 1,054 24 時間 

玉出中学校 玉出西 1-15-37 3 棟 1,043 24 時間 

梅南中学校 梅南 3-3-17 3 棟 2,003 24 時間 

もと弘治小学校 花園北 2-16-26 2 棟 1,191 24 時間 

長橋小学校 長橋 2-3-21 4 棟 3,110 24 時間 

もと今宮小学校 天下茶屋 1-17-14 2 棟 929 24 時間 

橘小学校 橘 2-1-29 3 棟 890 24 時間 

松之宮小学校 旭 3-5-39 2 棟 1,096 24 時間 

梅南津守小学校 梅南 3-2-25 5 棟 749 24 時間 

玉出小学校 玉出中 2-13-48 4 棟 661 24 時間 

岸里小学校 千本中 1-8-22 3 棟 1,191 24 時間 

千本小学校 千本中 2-8-8 4 棟 1,591 24 時間 

もと津守小学校 津守 3-1-66 2 棟 458 24 時間 

南津守小学校 南津守 6-1-14 3 棟 1,145 24 時間 

北津守小学校 北津守 3-3-40 3 棟 1,788 24 時間 

天下茶屋小学校 聖天下 1-11-35 3 棟 1,200 24 時間 

今宮工科高等学校 出城 1-1-6 1 棟 240 24 時間 

西成高等学校 津守 1-13-10 3 棟 625 24 時間 

市営出城第１住宅 出城 3-3 1 棟 125 24 時間 

市営出城第２住宅 出城 3-1 1 棟 338 24 時間 

市営出城第３住宅 南開 2-4 1 棟 62 24 時間 

市営出城東第２住宅 出城 1-8-3 1 棟 181 24 時間 

市営出城西住宅１号館 南開 2-5 1 棟 341 24 時間 

市営出城西住宅２号館 出城 3-5 1 棟 402 24 時間 

市営出城通第 5 住宅 1 号館 出城 3—2 1 棟 220 24 時間 

市営長橋第１住宅 長橋 2-1 1 棟 575 24 時間 

市営長橋第３住宅２号館 長橋 3-1 1 棟 221 24 時間 

市営長橋第３住宅３号館 長橋 3-1 1 棟 94 24 時間 

市営長橋第４住宅１号館 長橋 1-8 1 棟 141 24 時間 

市営長橋第４住宅２号館 長橋 1-8 1 棟 70 24 時間 

市営長橋第５住宅１号館 長橋 1-9 1 棟 612 24 時間 

市営長橋第５住宅２号館 長橋 1-9 1 棟 603 24 時間 

市営長橋第６住宅１号館 長橋 2-5 1 棟 178 24 時間 

市営北津守住宅１号館 北津守 1-6 1 棟 80 24 時間 

市営北津守住宅２号館 北津守 1-6 1 棟 56 24 時間 
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施設名 所在地 棟数 
避難可能 
人数(人) 

時間指定 

市営北津守第３住宅２号館 北津守 3-9 1 棟 126 24 時間 

市営北津守第３住宅３号館 北津守 3-9 1 棟 125 24 時間 

市営松之宮住宅３号館 旭 2-7 1 棟 185 24 時間 

市営松之宮住宅 4 号館 旭 3-2 1 棟 38 24 時間 

市営中開東２号館 中開 2-1-13 1 棟 31 24 時間 

市営南開第１住宅１号館 南開 2-6 1 棟 62 24 時間 

市営ひらき住宅１号館 中開 3-3 1 棟 218 24 時間 

市営ひらき住宅２号館 南開 2-3 1 棟 231 24 時間 

市営ひらき住宅３号館 中開 3-3 1 棟 175 24 時間 

市営ひらき住宅４号館 南開 2-3 1 棟 185 24 時間 

市営ひらき西住宅２号館 中開 3-5 1 棟 306 24 時間 

市営北開住宅１号館 北開 1-1 1 棟 143 24 時間 

市営中津守住宅 1 号館 津守 3-1 1 棟 459 24 時間 

市営中津守住宅 2 号館 津守 3-1 1 棟 366 24 時間 

市営南津守第１住宅１号館 南津守 2-2 1 棟 520 24 時間 

市営南津守第１住宅２号館 南津守 2-2 1 棟 422 24 時間 

市営南津守第２住宅１号館 南津守 6-3 1 棟 881 24 時間 

市営南津守第２住宅２号館 南津守 6-3 1 棟 318 24 時間 

市営南津守第３住宅１号館 南津守 1-1 1 棟 389 24 時間 

市営南津守第３住宅２号館 南津守 1-1 1 棟 129 24 時間 

市営南津守第４住宅１号館 南津守 2-4 1 棟 606 24 時間 

市営南津守第４住宅２号館 南津守 2-4 1 棟 102 24 時間 

市営南津守第４住宅３号館 南津守 2-4 1 棟 479 24 時間 

市営松住宅１号棟 松 1-3 1 棟 386 24 時間 

西成スポーツセンター 玉出東 1-6-1 1 棟 1,690 24 時間 

大阪市社会福祉研修・情報センター 出城 2-5-20 1 棟 1,254 24 時間 

ニトリ西成店 出城 1-2-37 1 棟 670 営業時間中 

ジョーシン南津守店 南津守 5-2-14 1 棟 2,850 24 時間 

ホームセンターコーナン南津守店 南津守 6-1-75 1 棟 11,500 営業時間中 

南大阪看護専門学校 南津守 7-14-31 1 棟 513 24 時間 

西成区在宅サービスセンター 

はぎのさと別館 
松 3-1-16 1 棟 74 営業時間中 

ホームズ南津守店 南津守 1-6-41 1 棟 11,252 営業時間中 

にしなり wing 北津守 3-6-4 1 棟 932 24 時間 

パークコート 出城 2-5-5 1 棟 140 営業時間中 

リバーガーデン岸里玉出 玉出中 1-4-11 外 1 筆 1 棟 600 24 時間 

市営萩之茶屋北住宅 1 号館 萩之茶屋 1-11-22 1 棟 785 24 時間 

市営天津橋住宅 1 号館 南津守 2-4-11 1 棟 367 24 時間 

計 施設数 75 箇所 116棟 68,683   
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令和 2 年 5 月現在 

災害時避難所 
 

避難所名 所在地 受入可能人数(人) 

天下茶屋中学校 橘 1-8-2 1,445 

いまみや小中一貫校 花園北 1-8-32 2,411 

成南中学校 千本中 1-17-10 1,584 

鶴見橋中学校 長橋 3-9-23 2,187 

玉出中学校 玉出西 1-15-37 1,330 

梅南中学校 梅南 3-3-17 2,105 

もと弘治小学校 花園北 2-16-26 1,049 

長橋小学校 長橋 2-3-21 2,899 

もと今宮小学校 天下茶屋 1-17-14 1,186 

橘小学校 橘 2-1-29 1,210 

松之宮小学校 旭 3-5-39 1,046 

梅南津守小学校 梅南 3-2-25 1,230 

玉出小学校 玉出中 2-13-48 1,174 

岸里小学校 千本中 1-8-22 1,273 

千本小学校 千本中 2-8-8 1,382 

もと津守小学校 津守 3-1-66 536 

南津守小学校 南津守 6-1-14 1,299 

北津守小学校 北津守 3-3-40 1,944 

天下茶屋小学校 聖天下 1-11-35 1,092 

金塚小学校 阿倍野区旭町 3-4-46 799 

西成高等学校 津守 1-13-10 1,419 

今宮工科高等学校 出城 1-1-6 1,457 

山王集会所 山王 2-10-24 84 

飛田ふれあい会館 山王 3-12-13 53 

計 災害時避難所 24 箇所 32,194 

令和 2 年 5 月現在 

 

 

 

 

 

 


